
Pagină 1 din 0

ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ
COMUNA IARA

CONSILIUL LOCAL IARA
IARA NR. 282 JUD. CLUJ

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428
www.primariaiara.ro

HOTĂRÂREA Nr. 71
Din data de 27.11.2025

privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar de stat la nivelul
comunei Iara, județul Cluj pentru anul școlar 2026-2027

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară din data de
27.11.2025,

Văzând:

a) Proiectul de hotărâre nr.76 din data de 19.11.2025, privind aprobarea rețelei școlare a
unităților de învățământ preuniversitar de stat la nivelul comunei Iara, județul Cluj pentru anul
școlar 2026-2027;

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) Art. 2, art. 32, art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și (2), din Constituția României, republicată;
b) Art.10 Paragraful 3 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg, la data

de 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) Art 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat cu

modificările și completările ulterioare;
d) Art. 1, alin. (2) , art 3, art 95 alin. (2) , art 96, art 98, art 105, alin. (1) , art 106 alin. (1) și alin.

(2) , art.129 alin. (1) , alin. (2) lit. d) și alin.(7) lit.a) , art 197 alin. (1) , alin. (2) , alin. (4) și
alin. (5) , art 198 alin. (1) și art 199 alin. (1) și (2) , art 240 și art 243 alin. (1) lit.a) din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și
completările ulterioare;

e) Art. 6, art 19. Alin. (1) lit. a) alin. (6) lit. a) și alin (7)-alin(9) din Legea Învățământului
preuniversitar nr. 198/2023, modificată prin art .II și art IV din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 72/2023;

f) Art. (2) alin. (2) art 41, alin. (5) și alin. (4), art 50 alin. (4) , art 58,art.59, art. 61 și 62 și art 70
din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

g) Art. (3) alin (1)-(5)și alin. (14) și (15) și art 6 alin.(1) din Metodologia privind procesul de
organizare a rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul
Ministrului Educației nr. 6800/2023 in conformitatea cu O.M.E.C. nr. 6637/30.10.2025 pentru
aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei școlare ;

Ținând cont de:
a) adresa Inspectoratului Școlar al judetului Cluj nr. 11971/10.11.2025 prin care se comunică

avizul conform pentru structura rețelei școlare de la nivelul comunei Iara, pentru anul școlar



Pagină 2 din 0

2026-2027 ;
a) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 8973/ 19.11.2025;
b) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 8977/19.11.2025;
c) Avizul comisiei de specialitate, nr. 3.

În temeiul art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57/2019
din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Consiloiul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

Art.1 Se aprobă organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ de pe raza comunei Iara,

județul Cluj, pentru anul școlar 2026-2027 după cum urmează :

A .UNITATE DE DE INVATAMANTCU PERSONALITATE JURIDICA
Denumirea unității de învățământ ȘCOALA GIMNAZIALĂ IARA

Localitatea IARA

Nivel școlarizare PREȘCOLAR, PRIMAR, GIMNAZIAL

Adresa STR. PRINCIPALĂ, NR.211

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în
termenul prevăzut de lege:
Ø Primarului comunei Iara
Ø Instituției Prefectului Județului Cluj
Ø Școlii Gimnaziale Iara
Ø Inspectoratului Școlar Județean Cluj
Ø http://www.primariaiara.ro/

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____
Nr. Consilieri prezenţi: __ 11 _______
Nr.Voturi “pentru”:___ 11 ________
Nr. Voturi “contra”:____
Nr.Voturi “abţineri”: __________

Președinte de ședință Contrasemnează
Bica Remus - Radu Secretar General,

Drăghiciu Petruța-Mariana


